

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/2 an 2 fl. 50 cr., 1 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr., a treia-ora 5 cr., și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Poplăce Nr. 15.

Se prenumără și la poștă și la librării.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscrise nu se înapoiază.

Numeri singuratici à 5 cr. se vând la »Tipografia«, soc. pe acțiun.

Numeri singuratici à 20 bani se vând la librăria G. Cârjan, Ploiești.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Voiajorul.

(S.) Cunoșcutorul voiajor și apărător al șovinismului maghiar, în feară și străinătate (cetitorul va ști că e vorba de Pázmándy Dénes), — a aflat că e neîncunjurat de lipsă și și spună și el cuvântul »autoritar« în crisa ministerială din România.

Și și-l spune omul, în coloanele lui »Magyarország«, cu o »competență« rară. Căci Pázmándy e »în curent« cu raporturile politice din toate țările Europei, prin urmare și cu cele din România. Mai ales cu cele din România, fiindcă Pázmándy a fost de două-ori la București, a văzut teatrul național din capitala regatului român, a stat la masă la Capșa cu Flea, Filipescu și alții și a constatat că e bună berea și în București.

Un om atât de pățit, natural că trebuie să știe multe. De aceea Pázmándy ne spune, cu posibilitate, că din noul guvern român va face parte Flea, Filipescu și probabil și Scorțescu, radicalul deputat al Brăilei, — deși ministeriabili ar fi și Carp și Ionescu, din gruparea »junimistă«.

Exact, n'ai ce zice. Di Take Ionescu, junimist; di Flea, liberalul băstinaș, într'un cabinet cu dl Nicu Filipescu, conservator dela roată, — ear' dl Scorțescu, deputat de Roată, — Pentru Pázmándy Brăila și Iași e tot una.

Ne spune însă dl Pázmándy, pe lângă multele gogoase, și unele adevăruri și asta ne face să-i dăm puțină atențiune. Recunoaște anume, că guvernul liberal din România a căzut pe chestia »transilvană«, care »pentru noi Maghiarii e o adevărată rușine«. Așa zice dl Pázmándy.

Nu cred, că dl Pázmándy a folosit aici cuvintele sale proprii. Sentința aceasta trebuie că a auzit-o la vre-o conferință interparlamentară, din gura vreunui străin, și meritul dlui Pázmándy e numai că și-a notat-o bine. Căci e adevărat.

Da, dle Pázmándy! Chestia națională sau »chestia transilvană« e o rușine pentru Maghiari. De ce nu căutați să vă spălați de această rușine?

Dar' sunt nedrept față de dl Pázmándy; căci tocmai acolo țineste și el în articolul seu, că chestia națională trebuie rezolvată; și anume din motivul, că ea formează o armă prea puternică în mâna celor din România și într'un moment favorabil s'ar pute descărca asu-

pra Maghiarilor. Pentru-că Pázmándy o știe foarte bine, că în regatul român nu sunt bărbați de stat, cari să simpatizeze cu Maghiarii. Un astfel de politician român nu există. Întreaga inteligență română e ostilă Maghiarilor.

Adevărat, dle Pázmándy! Dar' și ai dat silințe să găsești motivul? Caută-ți și-l vei afla în conduita d-voastră față de noi.

Să dăm însă cuvântul dlui Pázmándy. Eată ce zice:

»Să nu ne legăm în iluziuni. România astăzi e apendice la tripla alianță; nu o neagă nime. Dar' pentru aceea e inimică rezolută a Ungariei, capabilă de toate. România așteaptă numai ocaziunea, ca sentimentele sale să se manifeste și în fapte. Astăzi observă încă o ținută rezervată. Se pregătește, își întărește poziția. Și dacă mâine izbucnește o conflagrație europeană, sigur că România va fi în contra noastră, dacă cumva nu vom fi în stare să o recompensăm teritorialmente altundeva. (Nu cumva în — China? Ideea unei Românii mari predomină situația politică. Pentru ideea aceasta trăiește fiecare Român, dincoace și dincolo de Carpați. Se fim în curat cu aceasta, mă rog, odată pentru totdeauna și se nu ne amăgim cu speranțe deșerte, noi, Maghiarii.

Foarte bine, dle Pázmándy! Dacă speranțele d-voastră sunt acelea, de a ne vedea pe noi maghiarizați, — într'adevăr sunt deșerte, și trebuie să renunțăm la ele. Noi însă nu renunțăm la speranța, că d-voastră veți veni odată la convingerea, că nu de maghiarizarea noastră, ci de amicitia noastră, a tuturor Românilor, aveți trebuință, în interesul d-voastre.

Dar' dl Pázmándy are și propuneri concrete. Solicită rezolvarea chestiei naționale, cum am amintit mai sus.

În privința aceasta serie următoarele:

»României i-a succedat, prin muncă îndelungată și perseverență, să lanseze în fața Europei »chestia transilvană«. (Mulțumim pentru mărturisire! Până acum se nega faptul acesta, dle Pázmándy!) Deci nu broșuri să se scrie la Budapesta, și nu știri proaste să se răspândească în lume, cum a fost știrea, că Bánffy a făcut din Sturdza ministru-president, — ci serios și rezolut trebuie să ne apucăm de problema de a rezolva așa numita chestie transilvană, fundamental și în mod deservit. Nu vorbiri, nu broșuri, ci fapte așteptăm dela noul guvern ma-

ghiar. E timpul, ca chestia națională română să dispară de pe orizontul politicii maghiare.

Adecă, să ne înțelegem: există o chestie națională română?

Da; dl Pázmándy recunoaște că există.

E necesară rezolvarea ei fundamentală și deservită?

Da; dl Pázmándy recunoaște că e necesară.

Îmi voi spune cuvântul în merit, în numărul viitor.

Sibiu, 14 Aprilie n.

CRISA ÎN ROMÂNIA. Crisa ministerială continuă în România. Până la moment nu e însărcinat încă nimeni cu compunerea noului cabinet. Se zice, că M. Sa Regele Carol nici nu va lua nici o hotărâre relativ la rezolvarea crisei până după înmormântarea decedatului șef al conservatorilor Lascăr Catargiu.

Desarmarea. Dr. Steinbach, vicepresidentul curții de cascație din Viena, a ținut la societatea juridică din Viena, o conferință publică despre desarmare, constând în fața unui public numeros și ales, că ideea desarmării generale și a păcii eterne e nerealizabilă, chiar și atunci, când toate parlamentele din lume ar primi-o cu cea mai mare bunăvoință. Desarmarea e cu deservire imposibilă. Tot ce se poate face pe acest teren e legarea de alianțe între state, pentru menținerea păcii.

Conferențiarul a fost viu aplaudat pentru modul convingător în care a știut să și comunice vederile, asupra acestei teme actuale.

11 Aprilie. Noua sărbătoare națională maghiară, înartăciată anul trecut în lege, nu prea însuflește pe patrioții maghiari. »Magyarország« o condamnă chiar, în primul de ieri, cu toată căldura condeiului măiestru al lui Bartha Miklós.

»Sentimentele — zice Bartha — nu se pot codifica. Bucuria, durerea, pietatea, amintirea, alipirea nu poate fi oțărâtă prin lege nimănui.

Bartha numește »mîncîună« istoria nouă sărbătoare a lui Bánffy și de aceea cere să fie scurs din calendarul patriotic, sau cel puțin să fie dată uitării, fiindcă »cu mîncîună nu se face educația cetățenilor«.

De acord, dle Bartha! Caută bine că vei afla încă multe »mîncîuni« de analogă valoare în »calendarul patriotic« maghiar.

unor ghiare de lemn. Pe acea masă, coperită cu o față mică și bine scrobită, cu noduri mari la colțuri, era așezat un serviciu de cafea de argint plin cu cafea mirositoare, o zaharniță de argint, o ceașcă cu smântână și un panerăș cu turte mici prăjite și cu pesmeți. În sfârșit, lângă tacam era expediția sosită de dimineață: scrisori, jurnale, un număr din »Revue de Deux-Mondes«.

Nekhludov se pregătea să desfășoare scrisorile, când pe usa ce da în coridor, intra în sala de mîncare o femeie voluminoasă, cam înaintată în vîrstă îmbrăcată peste tot în negru, cu un bonet de dantelă în cap. Era Agripina Petrovna, camerista bătrînei princese, mama lui Nekhludov, care murise de cîțva timp, tot în casa aceasta. Camerista mamei rămăsese în calitate de economă pe lângă fiu.

Agripina Petrovna, în răstimpuri, stătuse cu mama lui Nekhludov prin străinătate și avea ținuta și manierele unei doamne. Sta în casa lui Nekhludov din copilărie și cunoscuse pe Dimitrie Ivanovici, când nu era decât »Mitenka«.

— Bună ziua, Dimitrie Ivanovici!

— Bună ziua, Agripina Petrovna! Ce este? — întreba Nekhludov.

— O scrisoare pentru dumneata. Camerista dela Korciaguin a adus-o cam de multă vreme; așteaptă în odaia mea, — zise Agripina Petrovna, dându-i o scrisoare și zîmbind cu înțeles.

— Bine, numai decît! — zise Nekhludov luînd scrisoarea. Dar' vîzînd zîmbetul Agripinei Petrovna se încruntă.

Zîmbetul Agripinei Petrovna, îi da să înțeleagă că ea știa, că scrisoarea

este dela princesa cea tinărcă Korciaguin, cu care Agripina Petrovna bănuia că o să se însoare stăpînul seu. Și această bănuială nu-i plăcea lui Nekhludov.

— Spune cameristei să mai aștepte. Și Agripina Petrovna eșii din cameră, după-ce însă luase o perie de masă care nu era pusă la locul ei și o așezase unde trebuia.

Nekhludov desfășur plicul parfumat pe care i-l dase Agripina Petrovna și deschise scrisoarea, scrisă pe o hîrtie groasă de culoare cenușie, în linii neegale și cu o scriitură engleză cu literele ascuțite:

»Împlinindu-mi sarcina ce mi-am luat pe lângă domnia ta, de a-ți fi aducătoare aminte, — ceti el în acea scrisoare, — îți amintesc că, astăzi, 28 Aprilie, faci parte dintre jurații curții, și ca urmare nu-ți va fi cu putință să mergi cu noi și cu familia Kolossov, ca să vedem galeria lui Z... cum ne-ai făgăduit ieri cu obîcnuita dumitale ușurință, numai dacă nu vei fi dispus să plătești curții cu jurați pentru lipsă dela ședință, o amendă de 300 ruble, pe cari nu te înduri să le dai pentru calul tău. Mi-am adus aminte de aceasta, ieri, cum ai plecat dela noi. Nu uita dar'!

»Princesa de Korciaguin.

Pe ceaaltă pagină era scris:

»Mama mi-a zis, să-ți spun că masa te va aștepta până la noapte. Vino negreșit, la orice cîas ar fi!

»M. K.

Nekhludov încruntă sprâncenele. Biletul era o urmare a campaniei întreprinsă pe lângă el, deja de două luni, de către princesa Korciaguin, numai și

Revista presei maghiare.

Aproape toate ziarele maghiare se ocupă la loc de frunte cu căderea lui Sturdza, sau cu chestiuni din acest prilej, cari ne privesc. O revistă se impune.

Pester Lloyd.

Zice că e lucru forțat a crede că broșura maghiară ar fi provocat direct căderea lui Sturdza. Dacă broșura »care poate mai bine ar fi rămas nescrisă«, a contribuit la asta, atunci trebuie ca foarte rău a stat puterea de viață a ministerului. Și așa a și fost. Abzicerea ar fi trebuit să urmeze, chiar și dacă nu s'întimplau scenele de stradă de Duminecă. Partidul liberal sub Sturdza s'a desbinat și a slăbit; Sturdza a fost ajuns de aceeași soartă, ce el făcuse conservatorilor la 1895. Nu știe cine va urma Ungurii n'au să se eșofeze pentru un regim liberal ori conservator.

Nouă ori-care minister ne este binevenit, dacă le convine Românilor și dacă ține la politica tradițională a alipirei sincere și loiale de politica de pace a triplei alianțe.

Pesti Hirlap.

Serie Beksies Gusztáv, cunoscutul Săcuiu. Pornind dela căderea lui Sturdza — ajunge la organizarea statului maghiar.

Zice: Sturdza a căzut. Lupta lui pentru existență de mult era numai o sîrcoire.

»Încălta cauza imediată a căderii lui ar fi fost pretinsa lui prietenie cu Ungurii nuse poate spune acum, și nu se va pute spune nici-odată. Dacă însă veștea, care îl prezenta în prietenie cu Ungurii a fost pîrtășe la căderea lui, aceasta în tot cazul caracterizează stările românești.

»Dacă în România se prezintă ca tradare chiar și faptul, că cutare guvern observă modus vivendi pretins de buna vecinătate cu Ungaria, atunci un abis, ce nu se poate trece, desparte națiunea română de cea maghiară.

Speră însă că nu-i așa. Speră că în căderea lui Sturdza n'au avut parte sentimentele lui față cu Ungaria. Preține totodată dela succesorii lui acel minimum de bunăvoință, pe care Sturdza l'a avut față de Unguri.

»Goluchowski, trebuie să recunoască că până acum cu succes a adus în armonie politica sa față de România cu interesele maghiare. Asta i-o cere și pe viitor. Altfel alianța nu plătește o para chioară.

Relația cu România are și o manifestare internă: chestiunea română. Asta ar trebui rezolvată, chiar și când n'am avea la hotare regatul român.

Crede că »rezolvarea« se poate numai prin organizarea statului. »Trebuie

FOIȚA »TRIBUNEI«

ÎNVIERE.

— Roman —

de Leo Tolstoi.

(Urmare).

III.

Pe când Maslova, stînd pe un scaun, într'o celulă a palatului justiției se descalța, ca să-și scape de strîmtoarea pantofilor, picioarele învințite de atîta mers prin oraș, același prinț Dimitrie Ivanovici Nekhludov care o sedusese odinioară, se deștepta în patu-i cu somieră, acoperit cu un țol moale și mătăsoasă. Într'o cămașă de noapte, de olandă, în doată elegant pe pieptu-i, el se plecă cu neîngrijire și aprinzîndu-și o țigară, se gîndea la ce făcuse în ajun și ce avea să facă în acea zi. Își aduse aminte de serata din ajun, petrecută la Korciaguin, o păreche foarte bogată și foarte considerată și a căror fată, după zisele tuturor, el trebuie s'o iee de nevastă.

Amintirea aceasta îl făcu să suspine; apoi aruncîndu-și țigara, întinse mîna spre o cutioară de argint ca să iee alta, dar' cîndîndu-se, își schimbă părerea și ridicîndu-și bărbătește corpul iîngreoiat, își aruncă picioarele jos din pat și se încălță cu niște pantofi. Apoi își aruncă pe umerii lui largi o haină de mătăsoasă,

și cu pas greoiu dar' desghețat trecu într'un cabinet de toaletă, vecin cu camera de culcare.

Acolo, începînd cu îngrijire să-și facă dinții, plumbuiți în mai multe locuri, cu un praf special; după aceea îi clăți cu un elixir parfumat, apoi se apropiă de spălătorul de marmură, și se spălă pe mîni cu un săpun parfumat, dedăndu-se în urmă cu o grijă deosebită la curățirea și potrivirea unghiilor pe care le purta foarte lungi. După-ce făcuse toate acestea deschise robinetul spălătorului de tot și se spălă pe obraz, pe gât, în urechi. Trecu atunci într'o a treia cameră, în care era instalat un aparat cu dușuri: ținîndu-l de apă rece înfrîgîndu-l din nou corpul iî musculos, deja prea încărcat de grăsime.

După-ce se șterse cu niște prosopale-bureți își schimbă cămașa, încălță ghetele lui ca și o oglindă, se așeză înaintea unei oglinzi și cu ajutorul a două perfi, începînd să-și piepteie barba neagră, apoi pîrul care în creștet era rar de tot. Tot ce întrebunța ca să-și facă toaleta, lîngerfe, haine, încălțăminte, cravatele, acele, butonii manșetelor, toate erau de calitate înaltă, foarte simple, neobăbitoare la ochi, foarte solide și foarte scumpe.

Fără să se grăbească, Nekhludov isprăvi cu îmbrăcătul; trecu după aceea în sala de mîncare, o odaie mare, al căru parchet trei oameni de abia îi ce-ruișe în ajun. În acea sală de mîncare se găseau un bufet de stearj foarte mare și o masă tot așa de mare, o masă cu scaune lungi tot de stearj, care avea ceva solemn, cu cele patru picioare de lemn sculptat, întinse mult și avînd forma

să organizăm națiunea maghiară și statul maghiar. Până acum însă nici *justiția* nu e organizată. D'apoi celelalte!

Budapester Tagblatt.

Organ apennyist; bagă de vină lui Bánffy și broșurei lui. După ce spune istoricul cădereii zice:

»Se știe că de vină e bar. Bánffy. A lăsat să fie lăudat prin broșuri, comandate. Una dintre ele 'și-a făcut problema a-1 glorifica ca măiestru în politica externă, special în tractările lui cu guvernul român privitor la agitațiunile române din Transilvania.

»Persistarea pe dreptul de stat suveran al Ungariei, ca ceva de sine înțeles, nu e merit; contrariul ar fi fost o adevărată crimă. Ca o greșală grea trebuie să se considere că astfel de afaceri de natură diplomatică se bucină și se folosesc ca reclamă personală. Urmarea a fost furtuna din camera română, scenele de stradă, demisiunea cabinetului și eventualele urmări ale aceleia.

Nu împoartă mult cine vine, că politica externă o face Regele Carol.

»Fapt e, că spălarea marelui Bánffy a provocat trei lucruri, cari trebuie să ne fie foarte neplăcute: 1. că liniștea unui stat amical s'a turburat; 2. că un monarh, pe care Regele nostru îl distinge cu amicitia sa personală, a fost adus în perplexitate, și 3. că un prim-ministru din București a fost răsturnat, pentru că a fost maghiarofil, ceea ce asupra urmașilor lui abia va avea o înrăurire favorabilă nouă.

Care partid vine la putere le este indiferent; govinismul din București 'și-a pierdut ori-ce putere dincoace de granițe. »Afacerea arată ce primejdios e, dacă diletanții fac rol de bărbați de stat; ca-și-când copiii se joacă cu un cuțit.

Magyar Hirlap.

Titlul: *Erdélyi Kérdés* (chestiunea ardeleană). O tratează ușurel, ironic, sumeț, ungurește (hetykésen). Eată partea esențială:

»Chestiunea transilvană în România e cal de bătaie popular și binevăzut, dar' politica română e cu mult mai înțeleaptă, decât se nu se deet jos de pe el calm și pe față, îndată-ce ex officio ar trebui să călărească pe el în altă școală de călărie. Același Sturdza, care pe motivul chestiunii transilvane căzu acum ca trădător, — odinioară, pe timpul când era șef de opoziție, în fruntea liberalilor cel mai infocat iredentist el era și el acuzat de trădare pe conservativi, cari se asociaseră la alianța triplă și se sprigineau pe monarhia noastră. Îndată-ce a ajuns însă la guvern, liberalii și conservativi 'și-au schimbat rolurile. Că ce mult e afacere de înțelegere tacită acest lucru în România: selecțiunea aceasta a politice oficiale și a celei populare, nimic nu vedește mai frumos, decât faptul, că Sturdza imediat după venirea la guvern în vestitul discurs-program dela Iași vestia totul diametral opus la aceea-ce susținea în opoziție. În aceeași zi conservativi și liberalii disidenti aliați cu ei, deveniseră iredentisti sângeroși. Politica română însă 'și-a urmat în tihnă căile sale și prin visita la București a Regelui nostru și cea la Budapesta a Regelui lor a imprimat apoi pe ceea cea mare pe politica de triplă alianță.

Așa va fi, și în viitor. Putem să fim pregătiți la aceea, că Sturdza, de cumva nu-'i va succede în oare-care chip, doar' prin mijlocirea lui Stătescu, se-și susțină partidul la putere și vor ajunge earăși conservativi la guvern: putem să fim pregătiți, că Sturdza se va duce de nou la Iași și printr'un fulminant discurs se va metamorfoza earăși în neinduplecat iredentist. Aceasta nu-'i va de- trage nimic din meritele lui serioase, întocmai cum și conservativi, dacă vor ajunge la guvern, vor pute în tihnă și înțelepțește să continue politica pe care încă înainte de Sturdza o înauzaseră ei înșiși. Această politică tinde într'acolo, ca în timp ce partidele se trântesc reciproc pe tema »chestiei transilvane«, această chestiune ca și trasă de pâr, care dorește imposibilul și care chiar și la Românii ardeleni e chestiune numai de tactică iscusită, înecet-înecet se-și peară veninul și se dispare dela ordinea zilei, — și în timp ce pe Regele acuzi unul, acuzi celalalt dintre partide îl numește trădător de patrie, care a vândut țeara Șvabilor și catolicilor, România se se alipească tot mai mult de sferele de interese ale Apusului. La urma urmelor România nu de aceea ni-s'a asociat nouă, pentru-că ne-ar avea doar' dragi, ci pentru-că are lipsă de noi — cu mult mai mare lipsă de cum noi avem de ea. Ear' că politica internă nu se poate face de așa, încât prin aceea se se zădărnicească politica externă a țării, Sturdza tocmai

asa de bine o stie ca și Fleva, Cantacuzino tocmai așa de bine ca și Stătescu. Pentru România e pur și simplu chestiune de viață amicitia intimă cu noi și această chestiune de viață a ei va șterge din politica sa »chestiunea transilvană«. Azi numai o singură chestiune transilvană există: că de mutră ar face adevă Români nostri ardeleni în cazul când cutare Mesia în adevăr 'i-ar conduce din robia ungurească pe pământul făgăduinței române? Din această parte privită însă chestiunea transilvană, e cu mult mai hazlie, decât se trebuia să fi discutată în politica serioasă.

Hazánk.

Tratează »crisa cabinetului român«, într'u ton și mai arrogant și obraznic, ca ortaca sa de mai sus. Deși se provoacă la broșura lui Jancsó, totuși ni-se pare că însuși el scrie și articolul, ce signează cu »Dr.« E foarte insolent. Îl vom da în întregime, se se vadă cum vorbesc Ungurii de România, când sunt indignați.

Eggetértés.

Organ kossuthist al fracțiunii Ötvös; tăbărește pe Polonyi, (kossuthist al fracțiunii contrare), pentru-că a adus broșura în dietă. Asta preocupă întreg articolul.

În merit zice: Sturdza a căzut în jocul ce se face cu »mingea« numită »chestiunea transilvană«.

»E rușinător pentru noi — zice »E-es« — ca o chestiune pur internă a noastră să fie aluatul care dispoște crise ministeriale și tot felul de mișcări populare într'o țeară străină. Aceasta inevitabil produce ură contra noastră, ură pe care numai o mărește faptul, că trebuie să stee în relații bune cu noi, ură care la cea mai potrivită ocaziune va trebui să izbucnească cu forță elementară.

Apelează la Unguri să fie solidari și precauți!

Moartea lui Lascar Catargiu.

Dureros, grozav de dureros a atins vestea despre moartea marelui patriot român și bărbat de stat, Lascar Catargiu, toate curecurele neamului românesc. În București trista știre s'a răspândit cu înfalea fulgerului, și a în- tristat inimele și a cernit sufletele, ca pretutindenea.

Dăm, după zările din România, amănuntele acestui dureros eveniment.

Ultimele momente.

Marti, toată ziua, înainte și după amiază, Lascar Catargiu s'a aflat în cele mai bune dispoziții. Pe la orele 3, dl Stătescu venise să-l anunțe demisiunea guvernului, pe care Lascar Catargiu o cunoștea încă dela ora 1. Puțin timp după sosirea dlui Stătescu, au venit cu aceeași veste și d-nii Sturdza-Scheianu și Mihail Deșliu. Dl Deșliu rămasese singur cu Lascar Catargiu la orele 4 fără un sfert. Fără ca nimic să lase a se bănui sfârșitul apropiat, bătrânul șef al conservatorilor vorbea și glumia stând pe un fotoliu de lângă biroul seu. La un moment, Lascar Catargiu își întrepru vorba, se ridică puțin palid de pe fotoliu, pune mâna în dreptul inimei, spune: — »Mi-e rău!« și cade. Erau orele 4 fără cinci minute.

La casa mortului.

Pelerinajul la casa mortului și în jurul catafalcului s'a început imediat după constatarea morței și de atunci continuă mereu. La orele 4 și jum. se aflau deja numeroși amici ai ilustrului defunct în jurul corpului seu rece. Între cei dintâi sosiți era dl P. P. Carp, care cu ochii scăldați în lacrimi stătea în fața grozavului și neașteptatului fapt. În fața casei staționa o mulțime de oameni care creștea mereu. Trăsurile sosiau una câte una, aducând ce are mai bun capitala României ca să defileze în jurul corpului decedatului Lascar Catargiu. Sosesc pe rând și membrii corpului diplomatic, între cari cel dintâi e dl de Fonton, plenipotențiarul Rusiei.

Condolențele Reginei.

La orele 5 jum., d-na Olga Marovgheni, mare doamnă de onoare a M. S. Reginei, s'a dus în strada Biserica Amzei ca să exprime d-nei Eufrosina Lascar Catargiu adâncile regrete ale iubitei Suverane române.

Condolențele Regelui.

La orele 6 fără un sfert dl general M. Vlădescu, șeful casei militare a M. S. Regelui, s'a dus la locuința ilustrului defunct. Doamna Eufrosina Lascar Catargiu fiind indispusă, dl general Vlădescu a fost primit de către dl Iancu Ventura. Dl general Vlădescu, exprimând vtile condolențe ale Suveranului, a declarat următoarele:

— »Sunt autorizat din partea M. Sale Regelui să vă comunic, că tocmai

se făcuse scrisoarea prin care decedatul era chemat pe mâne dimineață la orele zece la palat, ca să fie însărcinat cu formarea cabinetului«.

Principele Ferdinand.

La orele 6 și 10 minute a venit la casa ilustrului defunct A. S. R. Principele Ferdinand, însoțit de dl major A. Dimitrescu. A. S. Regală a stat aproape 10 minute în salonul unde este așezat corpul ilustrului defunct. A. S. Regală era vedit emoționat. Doamna Eufrosina Catargiu, fiind foarte afectată, A. S. Regală a exprimat dlui I. Ventura adâncile regrete ale Principesei și ale Sale pentru moartea marelui cetățean.

Îmbalsamarea corpului.

Mercuri, la orele 8 dimineață s'a făcut îmbalsamarea corpului. Îndată după îmbalsamare a reînceput defileul publicului, umplând saloanele și curtea. La orele 9 și jumătate au venit P. S. S. arhiepiscopul Nifon Ploesteanu și un protoiereu, cari au început să cetească rugăciuni.

Sosirea Regelui.

Mercuri, la orele 10 și jumătate a venit la locuința mortului M. S. Regele, însoțit de dl colonel-adjutant Manu. M. S. Regele a fost întâmpinat la intrare de membrii familiei, de dl G. Gr. Cantacuzino, dl general Manu, Al. Catargiu, Teodor Văcărescu, colonel Rosnovanu și alți frunțași ai partidului conservator. Întrând în salonul, unde se află expus corpul adânc regretatului Lascar Catargiu, M. S. Regele a exprimat dlui Iancu Ventura, reprezentant al familiei, vtile Sale regrete pentru moartea fostului Seu președinte de consiliu.

M. S. era adânc emoționat. P. S. S. arhiepiscopul Nifon Ploesteanu făcu obicinuitele rugăciuni în care timp M. S. Regele nu 'și-a putut reține lacrimile. M. S. 'și-a plecat capul pe sicriu și plângea. Apoi a așezat un buchet de flori naturale pe trupul ilustrului defunct.

După sfârșirea serviciului divin, care a durat 10 minute, M. S. Regele a părăsit salonul. În treu, unde M. S. a fost condus de membrii familiei, Suveranul a scos ciasornicul și a spus, în auzul tuturor, dlui Iancu Ventura:

— *Ce nenorocire pentru țeară și pentru Mine! Eată tocmai ora când așteptam ca azi să primesc pe dl Lascar Catargiu spre a-și încredința compunerea cabinetului.*

Apoi M. S. Regele, exprimând din nou familiei condolențele Sale, a părăsit casa mortuară.

Înmormântarea.

Astăzi, Vineri, la orele 4 p. m., corpul marelui cetățean Lascar Catargiu va fi transportat la biserica Sf. Nicolae (Tabacu) din Calea Victoriei, vis-a-vis de Academia Română (fostele case Cesianu), unde înainte cu 35 de ani fusese expus corpul marelui Barbu Catargiu. Înmormântarea se va face Duminecă, la orele 2 p. m., la cimiterul Șerban-Vodă (Bellu).

Portret-caracter.

Distinsul scriitor I. L. Caragiale schița astfel, într'un articol, din 1896, portretul și caracterul regretatului Catargiu:

Sub înfățișarea cea blajină, nimeni, poate, nu știe câtă tenacitate și câtă energie stau ascunse; îndărătul acelor doi ochi blânzi, stă dirză o voință neîncovoiată; sub chipul acela de rășez plin de bonomie naivă, e totdeauna deșteaptă la pândă cea mai sigură judecată politică, cea mai adâncă dibăcie de om de stat. Toate acestea, pe un fond moral fără cea mică imputare.

Acestui om de stat se datorește că mersul istoriei noastre nu s'a strîmbat și răcit. Fără curajul și devotamentul lui patriotic, n'am fi avut, poate, acele succese naționale, cari erau să fie zădărnice de către chiar acei-ce 'și-au făcut apoi dintr'însele o apoteoză.

Român neaoș, fără declamajii și poze teatrale; spirit liberal lîmpe, fără apucături zănatice, dinastic, fără țirire; patriot cumințe și desinteresat până la a refusa un scaun de Domn cunoscând profund țeara și lumea ei, — Lascar Catargiu nici-odată n'a avut se-și mărturisescă o greșală.

El n'a stat nici-odată în drum la gânduri fără se știe încotrâu se apuce; el n'a pipăit nici-odată cu esitare terenul: a pus piciorul ferm și a pășit sigur cu fruntea în sus; ear' când n'a putut pași, a stat jeapen pe loc; dar' înapoi, nu s'a dat nici-odată.

Eată de unde a rezultat autoritatea și prestigiul din ce în ce crescînde ale acestei frumoase cariere.

De mai bine de cincizeci de ani stă răzeșul zdrăvăn în picioare în fața dumanului: s'a oprit de multe-ori în loc se-și reia răsufarea; dar' nici-odată nu s'a încovoiat se cadă.

Și pe lângă atâtea virtuți, a avut un singur noroc, — sănătatea.

Aforisme politice.

Puterea absolută rupe toate coar-dele sufletului omenesc, pentru de a lăsa să vibreze numai una, cea mai joșnică dintre toate: vanitatea.

Pelletan.

Osândiți de țărani.

În Pojon s'a ținut săptămîna trecută adunarea țărănilor din vestul Ungariei, o adunare a țărănilor nemți (Șvabi). Cu ocaziunea aceasta s'a văzut, că cercurile țărănești sînt foarte bine informate asupra stărilor politice deplorabile din Ungaria și aroganții nostri stăpînitori au ajuns să fie osândiți și de către țărani.

Ziarele maghiare n'au luat nici o notiță despre adunare și despre cele petrecute acolo, dar' ziarul *Westungarischer Grenzboten* dă un raport detaliat, din care extragem și noi vorbirea, ce a ținut-o în adunare un anumit *Zalkai* și la care noi n'avem nimic de adaos.

Eată ce a zis între altele *Zalkai*: »Noul palat al dietei a costat milioane, dar' cei-ce se adună acolo nu sînt vrednici o para chioară. Aceștia sînt numai spre paguba poporului. Un absolutism sincer și drept e mai bun, decât o astfel de reprezentanță. Țărani n'au să aștepte nici un bine, nici dela liberali, cari se laudă că sînt prieteni ai poporului, nici dela apennyiști sau 48-iști, nici dela clericali, cari au dat partidului lor frumosul nume de »partid popular«. Causa este, că toți aceștia nu sînt aleși prin voturile cinstite ale poporului, ci au fost scoși din urnă prin șirellicuri electorale.

Apoi în dietă au ținut discursuri fulminante Apponyi, Horánszky etc., dar' ei au combătut numai pe Bánffy personal; ei n'au luptat contra sistemului, ci au combătut numai persoana. Îndată-ce s'a făcut compromisul, s'a făcut pace, s'au îmbrățișat și acum sînt mulțumiți.

Ca să se creeze stări regulate și în Ungaria, este de lipsă votul universal, cu votisare secretă. Căci astăzi cum stăm cu alegătorii? În Ungaria sînt azi vre-o 800.000 de alegători. Din aceștia cam jumătate sînt împedecați a vota pentru reștanțele de dare. Din rest earăși sînt jumătate oficiali de stat și alți oameni dependenți. Mai rămîne deci un mic rest și din acesta o parte mare este dus la urnă în stare amețită de alcool.

Îndată-ce vorbește cineva despre votul universal, stăpînitorii strigă, că va fi primejdii, căci își vor alege deputații lor și Slovacii, Românii, Germanii și Rutenii.

Oratorul nu vede în aceasta nici un pericol pentru patrie, de oare-ce și popoarele aceste iubesc patria comună și dacă Maghiarii vor procede cinstit față de popor, vor avea spriginul necesar. Azi însă celor de limbă nemaghiară li-se face amără viața și aceasta e de sigur în desafantajul Ungariei.

Chestiuni bisericesti.

Din Bănat.

Lipova, 2 Aprilie n. (Urmare).

Dl Dr. Suciu în fiecare zi era în Lipova, țineau conferențe la Dr. Marta, ori la birtul Patay. În alte câteva birturi se dau aldămașuri și se împărțeau țigări la alegătorii slabi de ânger, ca să voteze pentru Dr. I. Suciu. Corteșii dlui Dr. Suciu umblau din casă în casă împărțind țigări și insultând pe protopopul, îndemnând oamenii să nu asculte de prota. S'au trimis corteși în cerc, cari întreaga săptămîna înainte de alegere, au cutrierat comunele, dând aldămașuri și corteșind pentru Dr. I. Suciu, și întîmînd pe preoți și învățători cu aceea, că *Goldis va fi episcop* (!) și vai de ei de nu vor sprigină candidatura lui Dr. Suciu, cel mai adict om al »viitorului episcop« *Goldis*. Între acești corteși cel mai de frunte a fost Alexandru Muntean, fost capelan militar destituit din acel post, destituit total și pentru totdeauna și dela profeția de mir, prin sentența Venerabilului Consistor din Caransebeș.

Acesta e omul dlui Dr. Suciu, care a cutrierat cercul corteșind și amăgind poporul și preoții cari nu-l cunoșteau.

Candidatul Dr. I. Suciu din partea cercului Lipovei o epistolă-program, în care declară că primește candidatura, ce zice că 'i-au oferit-o »mai mulți amici și soți de principii« (la Al. Muntean) și 'i roagă pentru sprigin.

Deasemenea călugărul Mangra a scris mai la toți preoții și învățătorii din cerc, epistolă, în care le recomandă și 'i roagă a sprigină pe candidatul Dr. I. Suciu.

Ear' dela clica din Arad se exmit cărți postale — roșii și albastre — în care era tipărit următoarele:

»Duminecă, în 14/26 Martie se va alege un deputat al cercului Lipovei la sinodul eparchial. Duminecă se fie deci tot alegătorul la biserică.

Votați numai pentru Dr. Ioan Suciu, avocat în Arad, care întodeauna omul poporului a fost și pentru noi luptă. Aleg. din Lipova.

Cine a imputernicit pe clica din Arad a subscrie pe alegătorii din Lipova???

Aceste cărți postale s'au trimis în mii de exemplare la toți alegătorii și ne-aletătorii din cercul Lipovei, astfel că în fiecare sat se află cu sutele și se joacă și azi pruncii cu ele.

De altă parte organul lor înjură, batjocorește, insultă pe candidatul *Octavian Putici*, amenințînd și spăriind pe alegători cu ciuha »neamurilor« inventată de dînșii, ear' pe protopopul Lipovei îl acuză cu »abusuri«, »sfărădelegi« și alte expresiuni proprii lor, — fără însă a arăta un unic cas concret. Nrii cu insulte din foaia lor sînt împărțiți gratuit prin comune pe la alegători.

Peste toate acestea vine și însuși Magnificența Sa dl vicar episcopesc *Goldis*, și din presidiul consistorial cu nr. oficios și sub cuvertă oficioasă — ca epistolă *express-recomandată*, trimite odată la 5 preoți din cele mai mari comune din cercul Lipovei în ajunul alegerii următoarea scrisoare:

»Nr. 1590/899. Onoratului părinte N. N. în N. Făcîndu-se aici arătare din partea mai multor credincioși, că Rev. Ta la alegerea de deputat sinodal în cercul Lipovei influențează alegătorii în mod neiertat: Deci și pînd-ce vei fi tras la răspundere pentru eventuale abuzuri ce s'ar constata, 'ți-se impune a te feri de ori-ce abuz și a lăsa curs liber alegerii. Arad, la 11/23 Martie 1899. *Iosif Goldis* m. p., vicar episc.

Nu mai e lipsă de comentat. În fine între astfel de agitațiuni și corteșiri din partea candidatului Dr. I. Suciu, vine ziua alegerii. Din partea candidatului *Octavian Putici* liniște, nimic nu se mișcă, ear' partidul Dr. Suciu iubila anticipativ.

În Lipova, Duminecă în 14/26 Martie, ziua alegerii, des de dimineață corteșii dlui Dr. I. Suciu alergau pe jos și cu căruța pe toate stratele Lipovei, ațîțînd alegătorii.

Însuși dl Dr. Ioan Suciu, pe la 10 ore apare în biserica din Lipova — unde doar' de zeci de ani nu a intrat, însoțit de fostul seu adjunct Dr. A. Marta și de 2 corteși. În biserica oameni nu tocmai mulți, dar' pe afară corteșii și certuri între alegători. Se fînește serviciul divin împreună cu chemarea duhului sfânt. Apoi părintele protopop *Votcu Hamsea*, ca președinte al sinodului, prin o vorbire acomodată în care arată pe scurt însemnătatea constituției noastre bisericesti, apoi sfătuește a fi în pace și bună înțelegere, spune, că sînt 2 candidați, Dr. I. Suciu și *Octavian Putici*. Provoacă și roagă pe alegători, ca fără alte considerațiuni se-și dea votul lor liber unuia dintre cei 2 candidați și astfel deschide ședința sinodului.

Într'aceea intrară în biserică ca la 200—250 de alegători.

Se purcede atîtău la alegerea de președinte. Majoritatea mare acclamă pe dl protopop de președinte, ear' o mică minoritate propune pe dl I. Tuducescu. Dl protopop provoacă sinodul la votare pentru președinte provocînd, ca acei alegători cari sînt pentru dl Tuducescu să ridice mîinile în sus; și au ridicat mîinile 12 alegători, ear' ceialalți acclamau pe dl protopop; deci a enunțat, că dînsul este ales de președinte al acestei alegeri și primește.

S'au ales apoi bărbați de încredere *George Georgeviciu* și *Nica Vuculescu*, ear' notar învătător *Ioan Lucaci*.

Alegerea biroului scosese din ilufii pe partisanii puțini ai Drului I. Suciu, și deci — obstrucție.

S'a început votarea. Dl protopop a început a ceti după lista alegătorilor, dar' fiindcă primul din listă a votat pentru dl *Octavian Putici*, aceasta poate li-s'a părut partisanilor lui Dr. Suciu ca un »malum omen« și deci strigau că nu după listă se se cetească, ci fiecare alegător se vină la masă, se-și spună numele și nr. casei și dacă are vot, se voteze. Președintele admite și această procedură. Votează apoi 4 după oaltă pentru Dr. Ioan Suciu, apoi vin după oaltă și votează pentru *Octavian Putici* 9 alegători, ceea-ce vîzînd partida dlui Dr. I. Suciu, și vîzînd în general că ei sînt în mare minoritate (căci într'aceea alegătorii se cam grupaseră, deoparte ai dlui Dr. Suciu, și de alta ai dlui *Octavian Putici*) au început a lărnuți și a striga necontenit »Suciu, Suciu, Suciu« fără întrerupere, ear' alții strigau »tra-geți masa«, ear' unul dintre ei, anume *Todor Șoimoșan* veni la masa presidială, strigă și luînd linealul ce era pe masă pentru eventuala necesitate de rubricare, îl trînti cu pumnul în masă de rupsse linealul, și începî a bate cu pumnul în masă strigînd, cu el asemenea ceialalți de partida lui Dr. Suciu, prin ce începî a se indigna și a reflecta strigînd și majoritatea lui *Oct. Putici*, ear' președintele după-ce provocă cu gura și sună necontenit clopoțelul, neputînd restabili liniștea, și prevîzînd că se va întempla scandal, înverșunându-se tot mai mult partidele, căci partida dlui Dr. Suciu, nu întrerupea de fel strigătele de *Suciu-Suciu-Suciu*, apoi mai vîzînd, că tot partisanii lui Suciu voesc să tragă scaunul de sub un bărbat de încredere, președintele se scoală de pe scaun și în marea larmă

enunță, că: după ce partida dlui Dr. Suciu nu voește a înceta de a lărmi și atacă și necinstește masa prezidențială — disolvă sinodul, și-și ia actele și se depărtează.
(Va urma).

Cronica zilei.

Sibiu, 14 Aprilie n.

Avis. Domnii membri ai clubului municipal român din comitatul Sibiu se invită prin aceasta la conferința clubului, care se va ține **Marti, în 6/18 Aprilie a. e., la 5 ore p. m., în localitățile casinei române din loc.** Obiectul conferinței este programul adunării generale extraordinare a reprezentanței municipale din comitatul Sibiu, convocată pe 7/19 Aprilie a. e.

Biroul clubului municipal român:

Sibiu, în 1/13 Aprilie 1899.

Ioan de Preda m. p., Dr. N. Vederda m. p.,
președinte, secretar

Comitetul „Asociațiunii” a hotărât ieri a nu participa la expozițiunea societății carpatine „Eke” din Cluj.

Demisionarea dlui Delavrancea a făcut, ca alegătorii din colegiul al II-lea de Prahova să fie chemați de nou la alegere pe 23 Maiu v.

Regina florilor. În Colonia se aranjează o serbare de flori, ear' pentru serbarea aceasta s'a căutat o regină. S'a căutat și s'a aflat. „Köln. Ztg.” anunță, că a fost rugată să primească demnitatea aceasta regina adevărată, de pe tronul României, poeta Carmen Sylva, ear' M. Sa a răspuns prin fir telegrafic că primește cu plăcere alegerea și va contribui la înălțarea festivităților cu un nou produs literar. În cas de impedecare, o va reprezenta, la festivitățile ce se dau, tinăra sa nepoată, princesa Luiza de Wied.

Pentru masa studenților români din Brașov direcțiunea institutului „Albina” din Sibiu a donat 400 fl., direcțiunea institutului „Ardeleana” din Orăștie 50 fl., ear' direcțiunea cassei de păstrare din Seliște 60 fl. (aceasta din urmă ca contribuție anuală pentru intertenția unui școlar la masă).

Pentru răposatul metropolit Miron se va celebra mâine (Sămbătă) la 10 ore a. m. parastas în biserica parohială din Sibiu - cetate. După - cum aflăm va pontifica însuși I. P. S. Sa dl arhiepiscop și metropolit Meșianu.

Pentru a noua conferință interparlamentară ce se va ține în anul acesta în Christiania dela 1-4 Aug. guvernul norvegian a votat 50.000 coroane și va pune la dispoziție membrilor conferinței o corabie, pe care vor face excursiune la polul nordic.

Neolog. Primim următorul anunț funebrel: Ioan Sănuș, membru și secretar al eforiei școlare, după grele suferințe, și-a dat nobilul seu suflet în mâinile Creatorului, Mercuri, în 31 Martie v., în anul al 64 al vieții sale, după un serviciu de 37 de ani, prestat cu un zel și cu o conștiințioasă rară școalelor centrale române gr.-or din Brașov. Despre această pierdere mare, ne împlinim trista datorie, a înconștința pe toți amicii și cunoștinții fericitului adormit. Rămășițele pământești ale defunctului se vor ridica din casa proprie, strada Rochus și se vor depune spre vecinica odihnă în cimiterul bisericii Sf. Nicolae din Scheiu, Sămbătă, în 3/15 Aprilie 1899, la 3 ore p. m. Brașov, în 1/13 Aprilie 1899. Eforia școalelor române gr.-or. din Brașov. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

Telegrafarea fără sirmă pe timp de viscol s'a probat zilele trecute între Dower și Wimereux și a succes splendid. Între tunete și fulgere și grea ninsoare directorul de poste și telegraf din Dower (Anglia) a trimis ministrului francez de comerț telegramă de felicitare, pe care aparatul de pe malul francez o a prins fără nici o greșală.

Treceri nouă religioase. Fortărea limbei maghiare în ritualele bisericești își arată și zi de zi fructele. După Șocați și după Bunivazi urmează acum cu trecerile la altă confesiune Șvabii. Între Șvabii și Maghiarii din Cociola încă de mai multă vreme decurg adică lupte pentru limba predicii în biserica rom.-catolică de acolo. Văzând însă Șvabii, că Maghiarii — spriginii și din alte părți — devin tot mai impetuoși întru a-și impune limba lor arpadiană și a eschide total pe cea nemțească, s'au înțeleș să-și părăsească legea. În 4 Aprilie apoi optzeci și cinci familii — jumătate din populațiunea șvabă a comunei — au și trecut la confesiunea luterană.

1000 cireși (pădureți) va împărți în mod gratuit comitetul central al Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiuului, între membrii Reuniunii, cum și între conducătorii școalelor de pomi. Împărțirea se face Marti, în 18 Aprilie n. e., la orele 11 a. m. în grădina seminarului Andreian (strada Schewis).

Pentru maghiarisarea Bihorului se lucră din greu. Patrioticele vestesc cu mare bucurie, că în cinci comune românești se vor înființa pe anul școlar viitor școale de stat nouă, ear' pentru înființarea de asemenea școale în alte douăzeci comune românești decurge vie rivalitate. Generația tinăra vorbește în cea mai mare parte ungurește, astfel tinerimea populațiunii curat române din comuna Ceica (Cseke) e deja maghiară. — Așa scriu ele, patrioticele, ear' că ce este adevăr în lucru, se va vedea în curând.

Marmura verde. Ca întregire la notița din numărul 72 ni-se scrie, că minele de marmură verde, acum descoperite, se află la marginea Petridului-de-sus (comitatul Turda-Arieș), în pădurea proprietarului Otto Radivo. E știut, că marmura verde se află foarte rar și numai în cantități mici, pe când în minele acum descoperite proprietarii speră a afla masă imensă. Acest soi de marmură fiind foarte scump, din exploatarea noulor mine se așteaptă câștig frumos, ceea-ce ar fi de dorit chiar și din motivul, că prin aceasta li-s-ar da ocaziune de ceva câștig și oamenilor muncitori din împrejurimile Petridului.

„Voința Națională” anunță astfel căderea lui Sturdza:

„Guvernul și-a dat azi demisia.
Demisia a fost primită.
M. Sa Regele va avisa.”

— Nimic mai mult!

Nu va fi tămbălău! Se raportează din Arad, că adunarea generală a reprezentanței orășenești, ținută alaltăieri, după desbatere lungă a decis să nu propună serbarea regnicolărilor a zilei de 6 Octombrie din anul acesta (ziua executării celor 13 martiri ai Ungurilor). Ca motiv pentru abandonarea patrioției ideii se invoacă starea financiară a orașului.

Diplomat boicotat. Ziarului englez Standard i-se raportează din Washington următoarele: Signor Aspiroz, consulul mexican sosit de curând și acreditat deja, la inițiativa tuturor diplomaților de aici a căzut jertfă boicotului societății din Washington.

Motivul boicotului e, că Aspiroz a fost procurorul de stat al tribunalului, care a judecat cauza împăratului Maximilian și el a forțat aducerea sentenței de moarte asupra împăratului.

Iubire frățească. O fetiță cu numele Frohmüller, din Stuttgart, într-o fabrică de malată a căzut în ocașul cu apă ferbinte, îndurând teribile arsuri pe părțile inferioare ale trupului. Medicii au declarat, că numai astfel poate fi copilă scăpată de moarte, dacă pielea arsă i-o vor acoperi cu piele sănătoasă dela un alt om. Cine se-și dea însă pielea spre acest scop? Nu se afla nimenea. Aflând însă fratele de 16 ani al nenorocitei, că sub ce condiție îi poate fi sorioara mântuită de moarte, s'a supus la trei operațiuni, luând medicii tot de atâtea ori fâșii de piele de pe picioarele și trupul lui, spre a le pune pe ranele copilei. Jertfa iubitorului frate n'a fost zadărnica. Copila s'a vindecat pe deplin.

Antidotul cancerului. Se scrie din Paris, că medicul Dr. Brat a descoperit antidotul boalei numite *rac*. Drul Brat a comunicat unui ziarist, că i-a succes să cultive baccili cancerului, cari nu sunt altceva decât ciuperci de rang infim din familia ascomycetelor. A făcut cu acești baccili experimente asupra cânilor și i-a și succes să producă boală. Experimentele de vindecare sunt încă foarte primitive, deși unele succese a avut Drul Brat și în această privință.

Princesă vînzătoare de flori. În Roma înainte de asta cu câteva luni dispăruse de acasă princesa Constanța Minutulo, o femeie de frumusețe răpitoare, în etate de abia treizeci și cinci de ani. Zădărnici au căutat-o pretutindenea, princesa era perdută. Rudeniile sale se împăcaseră deja cu ideea, că princesa s'a sinucis, mai ales, că părăsira i-o aflaseră pe un pod al Tiberului. Zilele trecute însă perduta princesă a fost aflată între fetele vînzătoare de flori din Firenze. Era îmbrăcată și ea ca florireasă și vindea și ea bucheteș de flori ca și celelalte tovarășe ale ei. Numai cu mare greu a putut fi înduplecată să se reîntoarcă acasă în palatul ei. La întrebările, că de ce a voit să-și părăsească averea și strălucita poziție socială, a răspuns:

— Am voit să mă sinucid, căci 'mi-s'a urit de multele ceremoniale împreunate cu rangul. O fetiță florireasă m'a im-

pedecat tocmai când voiam să sar în Tiber. La aceasta m'am hotărât să fiu și eu florireasă și pot să zic, că cele mai fericite zile din viața mea au fost acelea pe cari le-am petrecut în societatea fetelor acestora.

Știri mărute. Ministrul croat Ervin Cheli s'a făcut membru fondator la reuniunea maghiară din Viena, solvind 200 fl. taxă.

— Maiestatea Sa Împăratul a primit azi în audiență pe nunțul papal Taliani și pe Harris, noul consul la Viena al Statelor-Unite, acest din urmă prezentând Împăratului scrisorile de acreditare.

— Marele-duce rusesc Mihail Nicolaevici a sosit la Viena, de unde și-a continuat ieri călătoria spre Nizza.

ECONOMIE.

Întrunire agricolă.
(Invitare)

Subscrisul comitet central va ține Duminică, la 23 Aprilie n. (Duminea Florilor) în comuna Topăreș o

Întrunire agricolă,

la care se va discuta despre cultura rațională a pământului, despre fenețe, cum și despre însemnătatea tovarășilor agricole și a caselor sătești sistem Raiffeisen.

Începutul după serviciul divin.
Invităm prin aceasta pe toți membrii și spriginitorii Reuniunii noastre.
Sibiu, 14 Aprilie n. 1899.

Comitetul central al Reuniunii române de agricultură din comit. Sibiu.

Dem. Comșa, V. Tordășianu,
președ. secretar.

MAI NOU.

Noul cabinet român.

Biurul oficios din Pesta trimite următoarea telegramă:

„Formarea cabinetului Stătescu întârzie din pricina relațiilor din partid. Se zice că caracterul liberal al viitorului cabinet se garantează.”

Bibliografie.

„ENCICLOPEDIA ROMÂNĂ”

editată sub auspiciile și din însărcinarea Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român.

de
Dr. Corneliu Diaconovich,
prim-secretar, Asociațiunii.

A apărut fasc. XIII. al acestei mari publicațiuni, cuprinzând articolele Docan-Emeri, la olaltă peste o mie. Și de astă-dată putem remarca o lungă serie de articole de deosebit interes românesc. Amintim între altele biografiile: Doda, Donici, Dora d'Istria, Dorobant, Dosofteiu, Drăgescu, Drăghiceanu, Drăghiescu, Drăgici, Droghi, Duce, Dudesu, Dulfu, Dumba, Dumbrava, Dunca, Eliade (Evolcan), Elisabeta reg. (T. Maiorescu); apoi art. istorice: Dorobanți, Dozsa (Trăia), Dragoș (D. Oneil), Egiptul archeol. (Antonescu T.), musica egipt. (T. Cerne); deasemenea găsim un bogat material de geografie: Dolj, Dorna, Dorohoiu, Drăgășani, Dragomirești, Dunărea (Iannescu). În fine mai amintim următoarele articole mai mari și mai interesante: Doina (Băseanu), Drama (Densușan), Domeniul Coroanei (Robin), Durerea și Embrion (Vaschide), Educațiune (Velovan). Electricitate (Galucei), Emancipațiune (Floru), etc. Atât apariția regulată a fasciculelor, cât și îngrădirea cu care este condusă această mare lucrare, ne îndreptățește la speranța, că prima „Enciclopedie Română” va fi terminată de curând în condițiuni pe deplin mulțumitoare.

Abonamentele se fac la W. Krafft în Sibiu (depoziț general pentru România: E. Storck, București) și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de preamărire: pentru un tom broșurat fl. 10.—, compactat fl. 11.60 (în România lei 25.—, resp. 28.50).

„Libertatea.” Dl T. V. Păcățian a îmbogățit de nou literatura română cu o carte de mare valoare. Celebra scriere a lui John Stuart Mill, despre „Libertate”, publicată în coloanele foii noastre, a apărut acum și în broșură separată. Ne place a crede, că cei-ce au cetit în mici fragmente această admirabilă creațiune a unei minți adânc cugetătoare, se vor grăbi să-și procure cartea, pentru a pute ceti de nou ori-când mărețele idei ale lui Stuart Mill, acum în întregul lor. Exteriorul cărței e foarte plăcut; tiparul frumos și curat, ceea-ce face onoare „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu. Cartea, — compusă din 248 + XVI. pagine 8° — se vinde cu 1 fl. v. a. exemplarul (pentru România 3 lei) și se poate comanda dela „Librăria Tipografiei, societate pe acțiuni în Sibiu”, — strada Poplăcei 15.

„Lupta pentru drept”.

— Voci de presă. —

„Dreptatea.”

„Trebuie să fim bucurosi când ni-se dă în materie de literatură juridică o traducere de valoare, din toate punctele de privire.

„Lupta pentru drept” e creațiunea acelu geniu juridic Dr. Rudolf de Thering, care e poate cea mai strălucită și cea mai originală ilustrațiune a literaturii juridice contemporane.

Traducerea dlui Păcățianu însă e mult superioară traducerilor anterioare și ca stil și ca aprofundare serioasă a originalului, având pe lângă asta avantajul de a ne prezenta penultima ediție a originalului nemțesc, ediție apărută cu un an înaintea morții lui Thering, care a supus-o unor modificări, cari înlocuiesc stilul științific greoiu în antia ediție cu un stil mai ușor, accesibil și celor ne-specialiști în materie de drept.

La librăria „Tipografia”, societate pe acțiuni în Sibiu, se află următoarele cărți:
„Memorial, Archiep. și Metropolitul Andrei baron de Șaguna, de Nicolae Popescu” . . . fl. —30
„Doina”, conf. ținută la ateneul din Bărlad, de Măndrescu . . . —28
„Critice, 1867—1892, de Maiorescu. Vol. I. și II. a 2 fl. —30
„Povestile Bănatului, de Cățana . . . —30
„Literatură popor. română, de Gaster . . . —250
„Introducere în Cărțile Testamentului vechiu și nou, de Dr. Iuliu Olariu . . . —250
„Cășitorul”, dramă în 2 acte de Livescu . . . —50
„Studii Critice”, de Ghera. Vol. I. și II. a 2 fl. 20 cr. . . —4—
„Higiena română”, de Dr. Leo Mureșianu . . . —1—
„Izvoade”, de Demetrescu . . . —4—
„Trandafirii și vioarele”, de Pop-Reteșanu . . . —60
„Din Moldova”, schițe de Kotzebue . . . —1—
„Floarea din Firenze”, de Livescu . . . —50
„Istoria Românilor sub Mihail-Vodă-Viteazul”, de Nicolae Bălesescu . . . —2—
„Trăvnițe”, 10 piese Slovacesti Vol. I. și II. a 1 fl. 50 cr. . . —3—
„Scrierile părinților aptoosrești”, de Dr. Iuliu Olariu . . . —70
„Merinde dela școală”, de Popa . . . —60
„Despre influența împrejurărilor”, de Fanița Zosin . . . —50
„Memorii din timpul războiului”, de Georgescu . . . —88
„Pui de lei, poezii eroice, de Nențescu . . . —1—
„Ediție de gală . . . —2—
„Poezii”, de Macedonski . . . —2—
„Copii de pe natură”, de Negruzzi . . . —50

La comanda din afară se se adaugă pentru porto postal încă 5 cr., ear' pentru expediție recomandată 20 cr. v. a. Pentru siguranța expediției recomandată modalitatea din urmă.

Invitare de abonament

la

„TRIBUNA”.

Cu 1 Aprilie 1899 v. încep
noue abonamente lunare, ouartale, semestrale și anuale.

Domnii abonenți sunt rugați a grăbi ou reînnoirea abonamentelor lor, pentru regulata expediție a foii.

Abonamentele se fac prin mandate postale și numai pentru un timp, care începe ou prima și se termină ou ultima luni, după stilul vechiu.

Abonamentul anual costă . . . 14 fl. — cr.
Abonamentul semestral . . . 7 fl. — cr.
Abonamentul triunar . . . 3 fl. 50 cr.
Abonamentul lunar costă . . . 1 fl. 20 cr.

Este în interesul dlor abonenți, oa adresele se fie însemnate oât se poate de corect și legibil. Domnii abonenți vechi sunt rugați a lipi pe mandatul postal adresa tipărită dela fașile, în care li-s'a trimis „Tribuna” până acum.

Administrațiunea

Sosiți în Sibiu.

La 14 Aprilie n. 1899

Hotel „Împăratul Romanilor”: Bosin, antreprenor, Bernhardt, fabricant, din Brașov; Dr. Kropp cu soția, medic din Cincul-mare; Döze, din Steinbruch, Waldmann din Arad, Indig din Cluj, Schelker cu fiica din Orăștie; Popoviciu cu soția din Haje, Lingner din Aiud, Lax, Horn, din Budapesta, comercianți.

Hotel „Neurhnen”: D-soara Hoernaat, privată din Haag; Dr. Racoja, medic din Seicamare.

Hotel „Habermann”: Ienciu, notar din Fofeldea.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 12 Aprilie n. 1899

Săminte	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.		Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.	
		dela	până		dela	până
Grâu						
Băntănesc non	75	970	980	76	985	990
Grâu de Tisa	75	997	1000	76	1000	1010
Grâu de Pesta	75	985	990	76	995	1000
Grâu de Alba-Reg.	75	983	987	76	990	1000
„Badca	75	1010	1020	76	1020	1020
Grâu ung. de Nord	75			76		

Săminte	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr.
vechi ori noue			dela până
Săcără	prima	70—71	7.8 7.9
Orz	de nutreț	60—62	6.2 6.25
"	de vînare	62—64	6.40 6.60
"	de bere	64—66	7.40 8.60
Ovăz		39—41	4.65 4.70
Cucuruz (porumb)	băntă	—	5.55 5.60
"	de alt soi	—	5.50 5.55
Meiu		—	11.50 12.80
Hrișcă		—	4.25 4.50
Grâu	Mart.-Apr. Sept.-Oct.	1, 16 8.50	1, 2 8.52
"	Maiu-Iun.	5 5	5 5.6
Cucuruz	Iuliu-Aug.		
Ovăz	Mart.-Apr. Oct.	5 8 1	5 8.6
"			

rodute diverse		Soi u	Cursul	
			dela	până
Preț pe 100 kilograme	Săm. de trif.	Lucernă ungurească	—	—
	"	roșie	—	—
	Oleu de rap.	rafinat	—	—
	Uns. de porc	dela Pesta	54.50	55.
	"	dela țeară	—	—
	Slănină	sventată	—	—
	"	afumată	51.	2
	Său		—	—
	Prune		—	—
	Lăcar	slavon, nou	—	—
	"	băntănesc	—	—
	Miere	brută	—	—
"	galbînă străcurată	—	—	
Ceară	de Rosenau	—	—	

Cursul pietei din Sibiu.

Din 14 Aprilie n. 1899.

Hărte-monetă română	Oamp.	9.47	vînd	9.51
Lire turcești				
Imperiali (16 R. aur)		19.02		19.10
Băute ruscești 100 a		127.		128.
Galbeni		5.62		5.67
Napoleon-d'or		9.50		9.55
100 Marcs germane		59.62		59.70
Livre sterling		11.92		12.02

Bursa de Budapesta.

Din 12 Aprilie n. 1899.

Renta de aur ung. 4%		
„ ung. val. cor. 6%		100.25
Imprumutul căilor ferate ung.		121.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (II-a emisiune)		122.50
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (II-a emisiune)		102.
Bonuri rurale ung.		98.
„ croate-slavone		99.
Obligațiunile desp. regalilor		101.50
Imprumut cu premiu ung.		156.
Leori pentru regularea Tisei și Seghedin		140.
Renta de hărte austriacă		102.60
„ de argint austriacă		102.25
„ de aur austriacă		123.50
Leori austriace din 1890		160.25
Acțiunile băncii austro-ungare		955.
„ de credit ung.		—
„ de credit austr.		—
Scrieri fonciare ale institutului de credit și economii „Albina”		102.
Argintul		5.69
Galbeni împărătești		5.68
Napoleon-d'or		9.56
Mărci 100 imp. germane		59.02
Londen 10 Livre sterlingi		120.60

Bursa de Viena.

Din 12 Aprilie n. 1899.

Renta de aur 6%		122.20
Renta ung. v. c. 4%		100.
Imprumutul căilor ferate ung.		122.
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (II-a emisiune)		101.70
Amortizarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (II-a emisiune)		121.60
Bonuri rurale ung.		98.
„ croate-slavone		199.
Imprumut cu premiu ung.		156.
Leori pentru regularea Tisei și Seghedin		150.
Renta de hărte austriacă		102.40
„ de argint austriacă		101.80
„ de aur austriacă		123.50
Leori austriace din 1890		160.25
Acțiunile băncii austro-ungare		955.
„ de credit ung.		—
„ de credit austr.		—
Argintul		5.69
Galbeni împărătești		5.68
Napoleon-d'or		9.56
Mărci 100 imp. germane		59.02
Londen 10 Livre sterlingi		120.70

Bursa de București.

in 31 Martie v. — 4 ore p. m.		Casa
enta rom. per 1875	5%	100
enta română amort.	5%	97
enta (Schuldverschreib.)		09
blig. de stat C. F. R.	8%	—
enta rom. Rural. conv.	6%	100
apramutul municipal	5%	97
riauri func. rurale	5%	—
	7%	—
tem urban:	7%	—
	6%	116
	5%	82
anca Națională (100 lei vârn. intr.)		146 87
oc. Dacia-Rom. (250 lei vârn.)		420
oc. de Anig. Naț. (200 lei vârn.)		467
oc. rom. de reasig.		118
oc. rom. de con. (250 lei vârn.)		108
blig. Casei Pensionilor		280
via		—

Banca generală de asigurare

„TRANSILVANIA“

fondată la anul 1868

în Sibiu, str. Cîsnădiei nr. 5 (edificiul propriu),

asigură pe lângă cele mai favorabile condițiuni:

contra pericolului de foc și exploziune:

clădiri de orice fel, locuințe și edificii economice, magazine de mărfuri, mobile vestimentare, rufe, cărți și vite de tot soiul, fructe de câmp și produse de recoltă

pe viața omului:

în toate combinațiunile, ca asigurări pe casul de moarte, cu termene fixate, asigurări de copii, de zestre, rente viagere etc.

Dela întemeierea institutului s'au solvit:

pentru desdaunări de incendii: **cor. 2,843.465.74** pentru capitale asigurate pe viață: **cor. 2,203.096.58****Cu totul coroane 4,846.562.32****Consiliul de administrare:**

President:

Dr. Wilhelm Bruckner,

president al camerei advocatiale din Sibiu și deputat dietal.

Vicepreșidenți:

Zacharia Bolu, asesor consistorial.**Carol de Hanneheim,** jude de tribunal t. p.

Membrii consiliului:

Demetriu Comșa,

presidentul reuniunii agricole rom. din Sibiu și prof. seminarial.

Iosif Drotleff,

primarul orașului Sibiu.

Samuel Fritsch,

cassier al reuniunii de avansuri în Sibiu.

Stefan Stroia,

notar comitatens și membru în cons. de supr. al „Albinei“.

Ioan de Preda,

advocat și fiscal consistorial.

Dr. Carol Wolff,

directorul casei de păstrare gen. în Sibiu.

Director executiv: **Adolf Albrich.****Prospecte și tipărituri se dau gratuit.**

Informațiuni și oferte se primesc la Direcțiunea în Sibiu, precum și la agenturile generale și principale în Arad, Cluj și Brașov (H. Hermann), asemenea și la agenturile speciale în locurile mai însemnate.

[1826] 22—80

Direcțiunea în Sibiu,

str. Cîsnădiei nr. 5, etajul I., curtea I.

Despărțământul de postavuri

al firmei

Kastner & Öhler, Graz

trimit

Postavuri stiriane și tiroleze

în lățime de 135—140 cm. pentru prețul de fl. 1.35, 2.15, 2.40, 3.60 per metru.

Aceste calități sunt de bunănotă probată și sunt foarte acomodabile pentru

îmbrăcăminte practică și elegantă.

Camgarn de culoare neagră ori vîntă, cum și cheviot de calitate excelentă, cu prețuri dela 2 fl. în sus.

Stofe de modă, postavuri pentru livree-le, postavuri pentru trăsuri etc. etc. numai de cea mai bună calitate. [115] 3—18

Mustre gratis și franco.**„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.****Novitate!****Cadou****ocasional!****LIMBA FLORILOR.**

— De amor și amicitie. —

Simbolica naturală a celor mai favorite flori, compusă după explicările orientalistilor de

Un amoresat.Acest volum, în format drăgălaș (32^o) imprimat pe hârtie velină, în două culori, negru și albastru, elegant compactat în lux, este**cadou potrivit****pentru tinerime, mai ales pentru fete.**

În legătură de pîna colorată, tabla titlului imprimată cu aur.

Prețul unui exemplar 50 cr. = 1.50 lei.

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Publicațiune.

Prin care pe baza concesiunii înaltni minister reg. de agricultură de sub nr. 45.823/1898, precum și pe baza operatului forestierului de cerc de sub nr. 64/1899, cu aprobarea prea Venerabilului Consistor metropolitan gr.-cat., se va vinde prin licitațiune publică și cu primirea de oferte materialul de lemn aflat în pădurea biserică și a școalei confesionale gr.-cat. române din Bistra de pe un teritor de 45 jug. catastrale, stătător din 5114 m.² lemn de brad computat 1 m.³ în 1 fl. 50 cr. v. a., și 881 m.³ lemn de fag computat 1 m.³ cu 25 cr. v. a.

Licitația se va ține în cancelaria oficiului parohial din loc, în 4 Maiu 1899, la 11 ore a. m., și până la această oră se vor primi și oferte în scris, cari trebuie prevăzute cu un vadiu de 10% în bani gata sau în hârtii de valoare, cuprinzând și declarațiunea oferentului, că cunoaște condițiile licitației, cari se pot vedea în cancelaria oficiului parohial, și le primește. [121] 3—3

Bistra, 5 Aprilie 1899.

Petrul Gligor,

Alexandru Papiu,

curator.

preot gr.-cat.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A esit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

însoțiri de consum, de vânzare, de vîteri, de lăptări etc. și instrucțiunile trebuincioase

Îndreptare practică

pentru

înfrîntarea și conducerea de astfel de însoțiri de

F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

„Asociații rom. de agricultură din comitatul Sibiu“ (280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr. comandată 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“,

soc. pe acțiuni în Sibiu.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare:

Cea mai nouă**Carte de bucate**

a

bucătăriei

române, franceze, germane și maghiare cuprinzând rețetele cele mai bune pentru a pregăti în modul cel mai potrivit orice fel de bucate, delicatose sau beuturi gustoase.

Se vinde cu preț scăzut (dela 2 fl.) acum numai cu 1 fl. v. a. plus 10 cr. porto (20 cr. recomandată.)

Descrierea Ardealului.

Cine voeste să cunoască frumoasa țeară a Ardealului, și cu deosebire Munții-Apuseni, patria lui Horia și lăncu, se cetească scrierile lui Silvestru Moldovan anume:

Teara-Noastră,

descrierea părților sudice ale Transilvaniei și Valea-Murășului, apoi

Zarandul și Munții-Apuseni.

Cu 9 ilustrațiuni și o schiță.

Descrierile sunt făcute în fel de călătorie, cu datele și porturile Românilor și cu multe legende despre dealuri, cetăți, izvoare ș. a.

Fiecare carte costă 1 fl. (și 5 cr. porto), în România 3 lei.

Toate zările noastre au apreciat în cuvinte elocvente aceste descrieri, unicele ce le avem despre Transilvania în limba română:

„Liga română“, scrie între altele:

„Până astăzi n'a existat în limba română o descriere a acestor regiuni atât de interesante din mai multe puncte de vedere. Dl Silvestru Moldovan a răspuns deci prin această publicațiune unei trebuințe ce intră adevăr se simțea la noi. Sperăm, că publicul cetitor va face acestei scrieri primirea amabilă pe care o merită.“

Comande se pot face la

„Tipografia“,

societate pe acțiuni în Sibiu.

Expedare de postavuri numai pentru privați.

un cupon (bucată)	fl. 2.80	din lână bună	
lungă de 3.10 metri	3.10	„ „ „	lână
pentru un complet	4.80	„ „ „	curată
rind de haine bărbă-	6—	„ „ „	de
tești, costă numai	7.75	„ „ „	oaie.
	10.50	„ „ „	
	12.40	„ „ „	
	13.95	„ „ „	

Depositul fabricai de postav

Kiesel-Amhof în Brünn.**Mostre gratis și franco. — Liferare conform mostrelor.**

P. t. publicul cumpărător se nu uite, că numai prin comande directe va cumpăra cu prețul adevărat!

Spre lămurire și ca dovadă servească exemplul următor: Adolf Kraus, comerciant de postavuri în Budapesta dă croitorului, când acesta comandă pe baza cărței lui de mustre, următoarele cadouri:

La comande în sumă până la fl. 10 — o păreche de pantaloni cu 50 cr.

„ „ „ „ 20 — un rind de haine cu 1 fl.

„ „ „ „ 60 — un rind de haine gratuit.

Alară de a este croitorul mai primește ca rabat 3 fl. per metru și 20%.

Aceste cadouri întotdeauna le solveste pe neștiute clientul, care cumpără stofă prin croitor pe baza cărței de mostre dela Adolf Kraus. [70] 12—24

Clasa a IV-a primei loterie de clase reg. ung. privilegiată.**Câștigul principal 60.000 coroane**

Cel mai mic câștig e de 40 coroane, la olaltă:

Trei mii câștiguri în valoare de 240.000 cor.

Prima tragere e deja la 18 Maiu!

Un los întreg	Un los de jumătate	Un păvar de los	O optimă de los
6 fl.	3 fl.	1 fl. 50 cr.	75 cr.

Cel mai mare deposit de losuri se află la casa de schimb a lui

[108] 7—18

ADLER,

colectură principală,

Sibiu, Piața-mare nr. 1.

Cel mai mare câștig la tragerea a VI-a e: UN MILION.**„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu**

Strada Poplăcii Nr. 15.

Biblioteca populară a „Tribunei“.

1. Pădureanca. Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 lei la 30 cr. sau 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 3 bani.
4. Pipăruș Pătruș. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 8 cr. sau 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copil. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
8. Colăcărul. Obicșurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. Fiica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
10. Povestea lui Iognat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. Îndrăstnicul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
13. Răstăm de mamă. Legenda populară din gura Născădului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 12 bani.
14. Banca de Bojona Născăd, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Iarrik. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 8 lei la 60 cr. sau 1 lei 20 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 6 cr. sau 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. Căldărușa cu trei picioare. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
19. Conștota. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. Un peșteră îndrăstnic. Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. Prietenul meu Văntura-Tea. Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. Strigoaica. Din fantasilor lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. Drama mamei. Balada de George Coșbuc. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
27. Vecinul. Din fantasilor lui Nicolae Gogol. Un exemplar 80 cr. sau 60 bani.
28. Păcală în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
29. Sgarăciul. Comedia de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. Lumea prostilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
31. Nucul-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lăzar. Un exemplar 1 cr. sau 24 bani.
35. Un idil în Roșeni. Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 6 cr. sau 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
38. Uia Mărgărelelor. Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislanțoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
41. Posacul bun de inimă. Comedia în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. Croitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
43. Mica Făclă. De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. Basalia pcurarului. Poveste de Nicolae Trambiteanu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
46. Ciara Miloi. Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.

O suită de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.